کی ”الذخیرۃ“ اور ابن خاقان کی ”فلائد العقیان“ اور ”مطح الألفس“ اور ابن شہید کی فن تنقید میں ”التوابع والزوابع“ اہم ترین تصنیفات ہیں، اب اندلس کے ان مشہور ادیبوں میں سے چند ادباء کے مختصر حالات زندگی کا تذکرہ اور ان کی ادبی تخلیقات پر تبصرہ کیا جا رہا ہے۔

## ۴-۹ ابن عبد ربہ

ابن عبد ربہ ۱۰/ رمضان ۲۴۶ھ، ۲۹ نومبر ۸۶۰ء بمقام قرطبہ پیدا ہوئے، ان کی اوائل زندگی کے حالات بہت کم ملتے ہیں، وہ ماحول اور خاندان جس میں انہوں نے نشوونما پائی پردہ خفا میں ہے، صرف اتنا معلوم ہو سکا ہے کہ ان کے دادا اندلس کے دوسرے اموی خلیفہ ہشام بن عبد الرحمن الداخل کے آزاد کردہ غلام تھے، ابن عبد ربہ نے قرطبہ ہی میں تربیت پائی اور یہیں تعلیم حاصل کی۔

اگر تمام اہل زمین کے کان بھی اس آواز کی طرف متوجہ ہو جائیں، تو یہ چیز اس کی آواز کو نہ کم کرے گی نہ زیادہ) صاحب قصر کو جیسے ہی یہ رقعہ ملا تو وہ شعر پڑھنے کے بعد فوراً نیچے اتر اور ابن عبد ربہ کو اپنی مجلس میں لے گیا۔ آخر عمر میں ابن عبد ربہ پر فالج کا حملہ ہوا اور اسی کے اثر سے یہ روشن چراغ قرطبہ میں ۱۸ جمادی الاولیٰ ۳۲۸ھ مطابق ۳ مارچ ۹۴۰ء کو گل ہو گیا۔

العقد الفرید:

”العقد الفرید“ ابن عبد ربہ کا سب سے اہم علمی کارنامہ ہے۔ ان کی یہ کتاب متنوع ادبی و علمی معلومات پر مشتمل ہے، اس میں جا بجا موقع کی مناسبت سے اپنے اور دوسرے شعرا کے اشعار نقل کئے ہیں۔

ابن حزم اپنے والد کی طرح بنو امیہ کے وفادار رہے، بنو امیہ کے آخری زمانے میں جب ان کے اور بنو عامر کے درمیان اختلافات ہوئے اور قرطبہ میں بغاوت کی آگ بھڑک اٹھی تو ابن حزم مر یہ پھر وہاں سے بلنسیہ چلے گئے، اس کے بعد ۴۰۸ھ مطابق ۱۰۱۷ء میں وہ واپس آئے، پھر ۴۱۴ھ مطابق ۱۰۲۳ء میں جب اموی حاکم مستظہر کے لئے بیعت لی گئی تو ابن حزم ان کے قریب ہوئے اور وزیر بنائے گئے، اور خوشگوار زندگی گزارنے لگے، لیکن بعد کے حکمران المستکفی نے انہیں قید کر دیا۔ اب وہ سیاست سے بیزار ہو گئے، اور ہمہ تن علم و تصنیف کی طرف مائل ہو گئے، اندلس کے مختلف شہروں میں جاتے اور اہل علم و ادب کی مجلسوں میں بیٹھتے، فقہاء سے علمی

مجادلہ کرتے جس کی وجہ سے ان کے معاندین کی ایک بڑی تعداد تیار ہو گئی، اور انہیں مختلف آزمائشوں اور مصائب سے دوچار ہونا پڑا۔ ان حالات میں مجبور ہو کر ابن حزم لبلہ کے علاقہ کے ایک گاؤں میں مستقل جانشین ہو گئے، اور وہیں ہر طرف سے آنے والے طلاب علم کے لئے مرجع بن گئے، اور تالیف و تصنیف میں آخر عمر تک منہمک رہے، بالآخر وہیں ۴۵۶ھ مطابق ۱۰۶۳ء میں ان کی وفات ہو گئی۔

ابن حزم اپنے زمانہ کے وسیع علم و معرفت اور دین داری، عزت نفس میں یکتائے رازگار تھے، بیشتر علوم جیسے لسانیات، بلاغہ، شعر و ادب، اخبار و تاریخ و فلسفہ، علوم اسلامیہ میں مہتر تھے۔

ابن حزم وفاداری اور بے وفائی پر بھی اچھی خاصی گفتگو کرتے ہیں، اور بڑے دلچسپ قصے اور نمونے پیش کرتے ہیں، پھر کہتے ہیں کہ عورت، محبت میں ہمدردی اور خوش کرنے کے اعتبار سے مرد سے بڑھی ہوئی ہے، اور عورتوں کے اندر محبت کے سر بستہ رازوں کی

حفاظت کا جذبہ مردوں کے مقابلہ میں زیادہ ہے، لیکن کمزوری میں مرد و عورت دونوں برابر ہیں۔

## ۱۱-۲ ابن شہید

ان کا پورا نام ابو عامر احمد بن ابی مروان بن شہید ہے ان کی ولادت قرطبہ میں ۳۸۲ھ مطابق ۹۹۲ء میں ہوئی، اور ان کی نشوونما ایسے لوگوں کے درمیان ہوئی جن کا خلفاء اور امراء کے یہاں کافی اثر و نفوذ تھا۔ جتنا ممکن ہوا تحصیل علم میں مصروف رہے، جب قرطبہ باہمی ریشہ دوانیوں کا شکار ہوا اور بربر نے اس کی حکومت پر حملہ کیا تو ابن شہید قرطبہ ہی میں رہ کر جو برسراقتدار آیا ان سے منسلک رہے اور عامری حکومت میں جو عزت حاصل تھی اس کو دوبارہ پانے کی کوشش کرتے رہے، لیکن حالات ہمیشہ یکساں نہیں رہتے، ان کے حاسدوں کی ایک تعداد مسلسل ان کے خلاف سازش کرتی رہی یہاں تک کہ انہیں قید کر دیا گیا پھر ان پر فالج کا حملہ ہوا جس کی وجہ سے ۴۲۶ھ مطابق ۱۰۳۴ء میں ان کی وفات ہو گئی۔

ابن شہید اپنے وقت کے ادیب تھے، نثر میں ان کی یہ کتابیں ہیں: ”کشف الدک و آثار الشک“، ”رسالة التوابع و الزوابع“، ”حانوت عطار“، اس کے علاوہ بہت سے ان کے رسائل ہیں جو امراء، وزراء اور ادا کے لئے لکھے گئے ہیں جن میں مختلف معاشرتی مسائل اور تنقیدیں ہیں۔